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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Реализация и защита прав, свобод и

законных интересов человека и гражданина является одной из важнейших целей

современной цивилизации и российского общества, которая определена в ст. 2

Конституции Российской Федерации: «Человек, его права и свободы являются

высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и

гражданина – обязанность государства». Осужденные составляют достаточно

многочисленную категорию лиц, в отношении которых допускается правомерное

ограничение их естественных прав. Следовательно, должен существовать эффек-

тивный механизм правового регулирования исполнения уголовных наказаний,

учитывающий достижения в области охраны прав осужденных. На этом фоне

аналитический интерес к исполнению уголовных наказаний в зарубежных странах

позволяет выявить как положительные образцы, так и отрицательный опыт во из-

бежание возможных ошибок в отечественной правоприменительной и правотвор-

ческой деятельности. Хотя право государств и отражает национальные и культур-

ные традиции, но декларируемое стремление России продолжать движение по пу-

ти социально-экономических и политических реформ требует критического

осмысления чужого позитивного опыта и конструктивного подхода к нему. Так, в

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации
1
закрепляется:

«Российская Федерация выступает за укрепление взаимовыгодного сотрудниче-

ства с европейскими государствами, Европейским союзом, за гармонизацию инте-

грационных процессов в Европе». Для нашей страны важен опыт борьбы с пре-

ступностью в европейских государствах, закрепление по этой линии взаимовы-

годных партнерских отношений. Не случайно среди принципов определения со-

держания инновационной для отечественной правовой науки Модели Общей ча-

сти нового Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации выделяет-

1
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации: утв. Указом Президента Россий-

ской Федерации от 31 декабря 2015 года № 683 // Собрание законодательства Российской Федерации.

2016. № 1 (часть II). Ст. 212.
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ся учет современного и исторического опыта исполнения уголовных наказаний и

иных мер уголовно-правового характера в зарубежных странах
1
.

В условиях проведения реформы отечественной уголовно-исполнительной

системы повышается необходимость анализа становления и развития зарубежного

опыта правового регулирования обращения с осужденными, который во многом

основывается на международных пенитенциарных стандартах и прогрессивном

общественном развитии. Вот почему в Концепции развития уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года
2
(далее – Концеп-

ция) говорится о совершенствовании деятельности учреждений и органов, испол-

няющих наказания, с учетом международных стандартов и потребностей обще-

ственного развития, в Концепции федеральной целевой программы «Развитие

уголовно-исполнительной системы (2017-2025)»
3
указывается на повышение га-

рантий соблюдения прав и законных интересов осужденных в соответствии с

международными стандартами.

Вне концептуального, а не описательного исследования практики функцио-

нирования пенитенциарных учреждений европейских государств отечественная

модель обращения с осужденными рискует остаться во власти стихийных процес-

сов «слепого» заимствования зарубежного опыта без его критического осмысле-

ния, сплошных верификаций и экспериментов, что было характерно для периода

«романтизма» в науке уголовно-исполнительного права. В настоящее время необ-

ходимо говорить о вступлении российской юридической науки в эпоху «реализ-

ма», когда успех реформирования и дальнейшего прогрессивного развития уго-

ловно-исполнительной системы России, которая пока находится, в сущности, на

1
См.: Общая часть нового Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации: итоги и

обоснования теоретического моделирования / под ред. В.И. Селиверстова. М.: Юриспруденция, 2017. С.

29-30.
2
Концепция развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года:

утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 года № 1772-р (в редак-

ции от 23 сентября 2015 года) // Собрание законодательства Российской Федерации. 2010. № 43. Ст.

5544.
3
Концепция федеральной целевой программы «Развитие уголовно-исполнительной системы

(2017-2025)»: утв. распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 года №

2808-р // Собрание законодательства Российской Федерации. 2017. № 2 (ч.II). Ст. 413.
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распутье, во многом зависит от готовности развивать оправдавшие себя достиже-

ния прошлого, обогащая их культурно-правовыми ценностями сегодняшнего дня.

Для целей такого исследования крайне важна разработка научно обосно-

ванной классификации и типологизации европейских пенитенциарных систем,

анализа их эффективности, сопоставления закономерностей развития европейских

пенитенциарных систем. Однако сделать это возможно только тогда, когда, в

частности, будет достигнуто единообразное понимание категории «пенитенциар-

ная система» и критериев еѐ эффективности. При этом недопустимо сопоставлять

российскую пенитенциарную систему одновременно со всем массивом европей-

ской, которая обладает существенным разнообразием и известной рафинирован-

ностью. Ведь «…нет европейских или международных тюрем вообще, а есть

тюрьмы каждой конкретной страны»
1
. Изучение своего рода «европейской пени-

тенциарной карты» создает основу для формирования, наряду с теориями крими-

нологической и уголовно-правовой систем, теории пенитенциарных систем.

Существование знаний, имеющих межкультурное универсальное значение в

области исполнения наказаний, развивает научный интерес к сравнительному

правоведению, доказывающему, что наука не может развиваться лишь на основе

информации, полученной в рамках собственного внутригосударственного права.

Компаративистика позволяет объективно оценить достоинства и недостатки оте-

чественной правоприменительной и правотворческой деятельности и понять пер-

спективы оптимизации российского уголовно-исполнительного права. В связи с

этим уместно мнение о том, что проблематика зарубежного уголовно-

исполнительного права «должна занимать соответствующее место в тематике

докторских и кандидатских диссертаций»
2
.

Таким образом, исследование европейских пенитенциарных систем способ-

ствует лучшему пониманию отечественных традиций в этой сфере, правового

уклада и перспектив развития национального законодательства. Выделение среди

1
Уткин В.А. Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций и смена уго-

ловно-исполнительных парадигм // Международный пенитенциарный журнал. 2016. № 1. С. 68.
2
Шишканова И.А. Сравнительное правоведение в диссертационных исследованиях (на примере

уголовно-исполнительной тематики) // Уголовно-исполнительное право. 2015. № 1. С. 76.
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европейских пенитенциарных систем славянского компонента демонстрирует

наличие исторически сложившихся самобытных особенностей еѐ функциониро-

вания, позволяет подчеркнуть интегративные особенности данного типа, опреде-

ляющие вектор его дальнейшего развития. При этом использование термина «сла-

вянский», учитывая в определенном смысле условный его характер, отражает

единство национально-географического подхода к основанию типологизации ев-

ропейских пенитенциарных систем и позволяет хронометрически охватить до- и

постсоветский периоды существования системы исполнения уголовных наказа-

ний, показывая тем самым эволюционный (а не идеологизированно формацион-

ный) характер еѐ развития.

Исследование теоретических аспектов европейских пенитенциарных систем

позволяет вскрыть резервы правовых средств регулирования соответствующих

общественных отношений, обратиться к перспективам модернизации уголовно-

исполнительного законодательства и по-новому взглянуть на правоприменитель-

ную практику, сопутствующую реформированию уголовно-исполнительной си-

стемы. Изучение научно-теоретических предпосылок и практического содержа-

ния эффективности пенитенциарной системы позволяет сформировать комплекс-

ное видение механизмов, лежащих в основе изменения социальной направленно-

сти уголовного наказания, способствует дальнейшему построению научных пара-

дигм в области карательно-предупредительного и исправительного воздействия

государства на преступника.

Степень научной разработанности темы исследования. Устойчивый ин-

терес к методу сравнительного правоведения в пенитенциарной науке, европей-

скому пенитенциарному опыту проявляется, начиная с исследований в этой сфере

известных русских ученых-юристов. Так, к ученым-пенитенциаристам, занимаю-

щимся сравнительным правоведением в дореволюционный период, можно отне-

сти В.В. Берви, С.О. Богородского, М.Н. Галкина, С.К. Гогеля, Г. Граднауэра,

И.С. Джабадари, Д.А. Дриля, А.А. Жижиленко, И.П. Закревского, П.И. Люблин-

ского, Ф. Малинина, К.Ю. Миттермайера, С.В. Познышева, В.В. Пржевальского,

Н.Д. Сергеевского, Н.И. Фалиева, М.П. Чубинского и др. В последующем данный
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метод в своих исследованиях применяли такие ученые в области уголовно-

исполнительного права, как Л. Альперн, С.В. Боботов, С.Я. Булатов, Е.П. Бурдо,

А.Н. Бурцев, А.В. Быков, М.Д. Витина, В.Б. Ворощук, О.Г. Гилязова, Р.Б. Голов-

кин, Д.В. Горбач, А.Я. Гришко, С.И. Гусева, П.В. Голодов, О.Р. Гулина, О.С.

Епифанов, Т.Э. Зульфугарзаде, О.А. Иванова, О.В. Игумнова, Е.С. Кананыкина,

С.П. Кубанцев, Д.Б. Казанцева, Н.Н. Кутаков, В.Н. Летунов, Ю.П. Мясина, Н.И.

Нарышкина, Т.И. Неукратимая, С.Н. Овчинников, В.В. Оксамытный, Н.М. Пана-

рина, Е.П. Радченко, В.И. Селиверстов, А.В. Серебренникова, А.П. Скиба, И.В.

Слепцов, Л.Б. Смирнов, Е.А. Тимофеева, Е.А. Тохова, А.Н. Трайнин, Г.А. Тума-

нов, Е.Г. Ширвиндт, А.В. Щербаков, В.Н. Черный и др. Комплексным проблемам

становления и развития иностранных пенитенциарных систем посвятили работы

З.А. Астемиров, К.К. Кораблин. Подвергалась анализу категория «пенитенциар-

ная система» Е.Н. Балуевым, С.М. Оганесяном, М.О. Турчиной и др. Среди за-

падных правоведов можно выделить исследования таких авторов, как И. Анденес,

М. Ансель, И. Анттила, П. Арчер, К. Бард, П. Вежбицкий, Я. Денис,

Б.Л.Йоханссон, М. Коски, Н. Кристи, Т. Лаппи-Сеппала, С. Леленталь, Ж. Пра-

дель, П. Торнудд, Й. Укерманн, Р. Уолкер, Д. Фримен, K.F. Aas, H.R. Abbing, G.

Adamson, M.F. Aebi, J.M. Alonso, R. Andrews, A. Ashworth, J. Ashton, A. Baechtold,

M. Barnoux, P. Been, D. Boduszek, M. Bosworth, W. Bretschneider, C. Brooker, B.C.

Burkhardt, W. Branch-Johnson, W. Bretschneider, J. Casselman, M. Cavadino, G.

Cliquennois, R. De Cuyper, M. Dawson, N. Delgrande, J. Dignan, H. Dixon,

D.H. Drake, A. Duff, F. Dünkel, S. Easton, B. Elger, D. Garland, T. Gavrielides,

D. Gojkovic, S. Grant, M. Grünhut, M. Hall, L. Haney, G.V. Hansen, L. Hennebel, M.

Herzog-Evans, K. Holt, P. Hyland, A.C. Ewing, L.W. Fox, M. Fitzgerald, N. Frerich, V.

Handtke, J. Heath, R. Hood, J. Howard, S.R. Illescas, A. Jones, E. Katz, A. Krebs,

E. Langeland, Z. Lasocik, A. Linde, S. Livingstone, M. MacDonald, J.H. Magnus,

J. Martin, M. McAuley, F. McNeill, D. Moran, S. Owen, T. Owen, F. Pakes, J. Pallot,

L. Parrott, M. Pettigrew, L. Piacentini, M. Polonsky, J. Pratt, K. Rabe, A.B. Retish, N.

Rogge, A. Sanders, D. Scott, A. Senn, M. Schinkel, M. Shevlin, R. Simper, G. Slade, S.
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Snacken, H. Stöver, M. Verschelde, B. Volker, R. Walmsley, T. Wangmo, M. Welch,

F.H. Wines, A. Worrall, J. Wood, R. Wortley, V. Zahars, M. Stivrenieks.

Современные исследования международных стандартов и правил в сфере

обращения с осужденными, их роли в формировании международного пенитен-

циарного права и влияния на отечественное уголовно-исполнительное законода-

тельство и практику его применения проводились такими учеными, как Н.А. Гле-

бова, А.Я. Гришко, Ф.В. Грушин, О.В. Демидова, А.А. Демичев, А.А. Захаров,

С.М. Зубарев, Ю.А. Кашуба, А.А. Коровин, А.А. Малиновский, В.В. Милинчук,

В. Первозванский, Е.В. Сенатова, Н.А., Стручков, Ю.В. Трунцевский, И.Б. Уско-

ва, В.А. Уткин, В.И. Хижняк, Н.Б. Хуторская.

Однако до настоящего времени в теории уголовно-исполнительного права

остается без концептуального осмысления вопрос о типологизации, факторах и

оценке эффективности европейских пенитенциарных систем. Под таким углом

зрения не исследовалась проблема влияния международных пенитенциарных

стандартов и европейского пенитенциарного опыта на отечественное уголовно-

исполнительное законодательство и роль метода сравнительного правоведения в

его совершенствовании. Осознание юридической научной общественностью

направлений и практической целесообразности классификации и типологизации

европейских пенитенциарных систем могло бы стать полезным шагом в направ-

лении повышения эффективности функционирования уголовно-исполнительной

системы и уголовной юстиции.

Объектом исследования являются общественные отношения, в рамках ко-

торых функционируют европейские пенитенциарные системы.

Предметом исследования выступили нормы российского и зарубежного

законодательства, регламентирующие исполнение уголовных наказаний, правовая

доктрина и теории наказания отечественных и европейских авторов, материалы

судебной и иной правоприменительной практики, статистические закономерности

применения мер предварительного заключения и уголовных наказаний, связан-

ных с изоляцией осужденного от общества, тенденции функционирования евро-

пейских пенитенциарных систем.
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Цель диссертационного исследования состоит в установлении современ-

ного состояния европейских пенитенциарных систем, их классификации и типо-

логизации, а также оценке эффективности, формулировании на этой основе пред-

ложений по оптимизации отечественной уголовно-исполнительной политики и

законодательства, развитию организационных основ уголовно-исполнительной

системы России.

Достижение указанной цели потребовало постановки и решения следующих

задач исследования:

– выявить ретроспективные основы становления и дать общую характери-

стику европейских пенитенциарных систем;

– определить место и роль международных пенитенциарных стандартов в

формировании метода сравнительного правоведения в исследовании европейских

пенитенциарных систем;

– изучить культурно-правовой феномен правовых систем как основу евро-

пейских пенитенциарных систем;

– исследовать теоретические и правоприменительные закономерности

функционирования европейских пенитенциарных систем;

– предложить научно обоснованные классы и типы европейских пенитенци-

арных систем;

– выявить критерии эффективности функционирования европейских пени-

тенциарных систем;

– дать оценку эффективности функционирования конкретных европейских

пенитенциарных систем;

– определить направления развития современной уголовно-исполнительной

политики и реформирования организационных основ уголовно-исполнительной

системы России в контексте европейского пенитенциарного опыта;

– сформулировать конкретные предложения по совершенствованию отече-

ственного уголовно-исполнительного законодательства и практики его примене-

ния.
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Методологической основой исследования выступили современные поло-

жения диалектической теории научного познания общественных процессов и яв-

лений, а также правовых систем. Основу исследования составил комплекс таких

общенаучных методов познания, как формально-логический, системно-

структурный, прогностический. Значительное внимание уделено историческому

методу, так как в сочетании с методами формальной логики (анализ, синтез, ин-

дукция и дедукция) он позволяет выявлять существенные закономерности разви-

тия законодательства в сфере исполнения уголовных наказаний. В диссертации

широко использовался метод абстрагирования, особенно в целях выработки науч-

ных понятий и систематизации признаков и особенностей соответствующих пра-

вовых явлений.

Среди частнонаучных методов познания использовались лингвистический и

статистический методы, а также метод моделирования, полезность которого не-

оспорима в целях разработки рекомендаций для отечественного законодателя, и

методы эмпирического исследования (опрос, анализ документов, наблюдение).

Особое внимание уделено методу сравнительного правоведения, обладающему

более широким спектром типовых подходов и решений в сравнении с националь-

ными инструментами локального действия. Использование достижений обще-

ственных наук (философии, социологии, психологии) и статистики позволило со-

единить в исследовании методологические и эмпирические результаты, получен-

ные при использовании частнонаучных методов, и в ходе исследования сформу-

лировать основную и рабочие гипотезы, способствующие целенаправленному

изучению европейских пенитенциарных систем.

Общеправовой анализ правовых систем отражал фундаментальную направ-

ленность исследования и привел к необходимости использования классического

подхода к анализу пенитенциарной системы. Инструментальный подход потребо-

вался при проведении сравнительно-правовых исследований. Прикладная направ-

ленность исследования обеспечила оценку европейских пенитенциарных систем с

позиций конкретной сферы правового регулирования общественных отношений,

нормативных предписаний и правоприменительной практики.
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Применение указанных методов позволило исследовать рассматриваемую

область научных изысканий в максимально возможных взаимосвязях и взаимоза-

висимостях, в ее целостности и всесторонности.

Методика исследования состояла в использовании элементов макро-

сравнения (выявление закономерностей и сопоставление базовых характеристик

правовых систем), микросравнения (изучение и сравнение особенностей отдель-

ных типов пенитенциарных систем) и функционального сравнения (практическо-

го и законотворческого). В качестве приемов сравнительно-правового анализа вы-

ступали: контрастирующий, проблемный, текстуальный.

Особенность методики исследования заключается в акценте как на анализе

имеющихся законотворческих решений и правоприменительной практики, так и

на теоретических результатах сравнительно-правового критического исследова-

ния европейских пенитенциарных систем.

Исследование европейских пенитенциарных систем основывается на углуб-

ленном изучении социально-исторических предпосылок выявления в их структу-

ре славянской пенитенциарной системы.

При поиске критериев и оценке эффективности функционирования евро-

пейских пенитенциарных систем использовался факторный подход, в рамках ко-

торого применялись SWOT-анализ и PEST-анализ, стандартизация данных и ме-

тод главных компонент, а также использовалась компьютерная программа SPSS

(бесплатная версия – PSPP) – Статистический пакет для социальных наук. При


[…]


2 Умеренное превосходство

0 Равная важность

–2 Умеренная подчиненность

–4 Сильная подчиненность

–6 Значительная подчиненность

–8 Абсолютная подчиненность

После того, как эксперты (соответствующие должностные лица, участвую-

щие в общей процедуре рассмотрения заявления осужденного о предоставлении

ему условно-досрочного освобождения) проведут процедуру сравнения по анке-

там, отражающим шкалу выявления относительной важности по всем критериям

исправления осужденных, осуществляется перевод результатов в количественный

вид с помощью геометрической шкалы при сравнении заявлений a и b по некото-

рому критерию k.

Методологической основой мультипликативного метода анализа иерархий

выступает тезис о пропорциональности субъективного расстояния между двумя

стимулами величине стимула. Если эксперт определяет отношения двух элемен-

тов (критериев) соответствующего уровня иерархии, то вместо суммирования

значений, полученных из сравнений, более рационально перемножать такие от-

ношения. В расчете участвуют именно отношения сравниваемых элементов (кри-

териев), а не абсолютные значения (что показывает нецелесообразность использо-

вания балльной шкалы сравнения осужденных по соответствующим критериям).
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При проведении сравнения заявлений осужденных по критерию соблюдения

установленного режима содержания устанавливается минимальное (R min ) и мак-

симальное (R max ) значения диапазона соблюдения режима. Деление этого диапа-

зона на M равных интервалов с порядковыми номерами j (j = 0, 1, 2, ..., M), опре-

деляющих существенные для эксперта различия в соблюдении осужденными

установленного режима содержания, отражается следующей формулой:

R j – R 1j = R 1j

где R j , R 1j – субъективные восприятия экспертом различных диапазонов

соблюдения установленного режима содержания; – некоторая постоянная.

Затем осуществляется ряд следующих мероприятий:

1) переход от матрицы парных сравнений, выполненной с использованием

геометрической шкалы, к матрице относительной важности заявлений;

2) определение баллов, отражающих сравнительные оценки важности заявле-

ния a по сравнению с альтернативой b (из N оцениваемых заявлений);

3) поиск коэффициентов важности заявлений осужденных (i = 1, 2, ..., N),

для чего сначала определяется среднее геометрическое значений в каждой строке

матрицы субъективной важности заявлений. Потом полученные значения норми-

руются посредством равенства:

;

4) обнаружить ценность каждого заявления с помощью мультипликативной

формулы:

,

где – приоритет i-го заявления, показывающий образный вклад конкретно-

го заявления в достижение общей исправительной цели, k = 1, 2, ..., K – порядко-

вый номер критерия; – вес k-го критерия.

Методика сравнения и выбора заявлений осужденных по всем критериям

включает ряд следующих фаз:

i
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1) распределение заявлений в соответствии с их приоритетами (преимуще-

ствами) по каждому критерию;

2) определение весов критериев (k = 1, 2, ..., K) и вычисление приоритетов

(преимуществ) заявлений осужденных на основании мультипликативного метода

анализа иерархий. При этом для каждой из полученных матриц парных сравнений

заявлений рассчитывается значение f, отражающее степень превосходства одного

критерия (в рамках заявления одного осужденного) над другим критерием (в рам-

ках заявления другого осужденного) в соответствии со шкалой сравнения заявле-

ний.

3) вычисление коэффициентов важности заявлений осужденных по k-му

критерию (коэффициенты важности заявлений, отражающие вклад i-го заявления

в образное достижение исправительной цели);

4) взвешивание по весам критериев полученных в результате решения коэф-

фициентов важности заявлений;

5) определение окончательных приоритетов заявлений в соответствии с по-

строенной логистической иерархией.

В целях обеспечения быстроты расчетов и получения возможности графиче-

ского отображения результатов применения метода анализа иерархий и мульти-

пликативного метода анализа иерархий целесообразно использовать несколько

экспертно-аналитических систем для персональных компьютеров – Expert Decide,

MPRIORITY 1.0 и Expert Solution 1.0, а также (с учетом самостоятельного ввода

соответствующих формул) процессор электронных таблиц Microsoft Excel.

Демонстрация многокритериального подхода «в действии»: пример его ис-

пользования применительно к смоделированной ситуации рассмотрения заявле-

ний осужденных С., П. и И. Доступность восприятия и наглядность применения

многокритериального подхода приводят к целесообразности оценки осужденных

только по четырем критериям, в рамках которых эксперту предлагается заполнить

анкеты по каждому из осужденных (таблица Б). В рамках данной анкеты эксперт

отвечает на вопрос: «Насколько один рассматриваемый критерий является более

важным по сравнению с другим?».

kz

ik
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Таблица Б

Анкета выявления относительной важности

критериев исправления осужденных

Код анкеты: Эксперт: Осужденный: Дата заполнения:

Критерии Превосходство критерия,

записанного слева над кри-

терием, записанным справа

Равная

важ-

ность

крите-

риев

Превосходство критерия, за-

писанного справа над крите-

рием, записанным слева

Критерии

Абсо-

лют-

ное

Зна-

чи-

тель

ное

Силь-

ное

Ум

ере

нно

е

Уме-

ренное

Сил

ьное

Значи

чи-

тель-

ное

Абсо

со-

лют-

ное

Успешное

прохожде-

ние анти-

нарк. и

иных ле-

чебных

либо реа-

билитаци-

онных

программ

V Отсутствие

дисципли-

нарных

взысканий

Успешное

прохожде-

ние анти-

нарк. и

иных ле-

чебных

либо реа-

билитаци-

онных

программ

V Наличие

мер поощ-

рения

Успешное

прохожде-

ние анти-

нарк. и

иных ле-

чебных

либо реа-

билитаци-

онных

программ

V Добросо-

вестное

отношение

к труду

Отсутствие

дисципли-

нарных

взысканий

V Наличие

мер поощ-

рения

Отсутствие

дисципли-

нарных

взысканий

V Добросо-

вестное

отношение

к труду

Наличие

мер поощ-

рения

V Добросо-

вестное

отношение

к труду
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Результаты анкеты уточняются в процессе составления матрицы парных

сравнений критериев с использованием геометрической шкалы, отражающей так

называемый вектор приоритетов (таблица В). Парные сравнения критериев ис-

правления осужденных показывают степень образного влияния соответствующих

критериев на исправление осужденных. При этом сложные математические вы-

числения на основе многокритериального подхода с использованием метода ана-

лиза иерархий и мультипликативного метода анализа иерархий следует осуще-

ствить с помощью одной из вышеуказанных экспертно-аналитических компью-

терных систем (программ).

Таблица В

Матрица парных сравнений критериев исправления осужденных

Критерий, превос-

ходство которого

выявляется

Критерий, по отношению к которому проводятся сравнения

Успешное про-

хождение анти-

нарк. и иных ле-

чебных либо реа-

билитационных

программ

Отсутствие дис-

циплинарных

взысканий

Наличие мер

поощрения

Добросовестное

отношение к

труду

Успешное про-

хождение анти-

нарк. и иных ле-

чебных либо реа-

билитационных

программ

1 3 1/3 1/5

Отсутствие дис-

циплинарных

взысканий

1/3 1 1/3 1/7

Наличие мер по-

ощрения

3 3 1 1/3

Добросовестное

отношение к труду

5 7 3 1

Отношение согласованности (индекса) матрицы экспертных суждений равня-

ется 3,71 %, которое используется для расчета весов критериев (таблица Г). При

этом важно учитывать, что если данное отношение превышает 10 %, то это быст-

рее всего свидетельствует о несогласованности суждений экспертов и высокой

вероятности их работы «наугад». В рамках данной анкеты эксперт отвечает на во-

прос: «Насколько один осужденный превосходит другого по критерию добросо-

вестного отношения к труду?», поскольку матрица парных сравнений критериев
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исправления осужденных показала очевидное преимущество именно этого крите-

рия.

Таблица Г

Анкета для выявления степени превосходства заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду

Код анкеты: Эксперт: Дата заполнения:

Заявление,

превосход-

ство которой

выявляется

Превосходство заявле-

ния, указанного слева,

над заявлением, ука-

занного справа

Равенство

заявлений

Превосходство заявле-

ния, указанного спра-

ва, над заявлением,

указанного слева

Заявление,

по отноше-

нию к кото-

рой прово-

дятся срав-

нения

Зна

чи-

тель

ное

Силь

ное

Умеренное Зна

чи-

тель

ное

Силь

ное

Умеренное

Заявление

осужденного

С.

V Заявление

осужденно-

го П.

Заявление

осужденного

C.

V Заявление

осужденно-

го И.

Заявление

осужденного

П.

V Заявление

осужденно-

го И.

Результаты анкеты уточняются в процессе составления матрицы парных

сравнений заявлений осужденных (таблица Д).

Таблица Д

Матрица парных сравнений степени превосходства заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду

Заявление, приори-

тет которой

определяется

Заявление, по отношению к которой проводятся сравнения

Заявление

осужденного С.

Заявление

осужденного П.

Заявление

осужденного И.

Заявление

осужденного С.

0 2 4

Заявление

осужденного П.

-2 0 2

Заявление

осужденного И.

-4 -2 0

В таблице Е приведены как расчеты степени превосходства одного сравнива-

емого заявления над другим заявлением, так и полученные приоритеты заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду. В случае, если дополнитель-

ный интерес вызывают степень превосходства и приоритеты по другим критери-
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ям, то по ним осуществляются аналогичные расчеты.

Таблица Е

Расчет приоритетов заявлений

по критерию добросовестного отношения к труду

Заявление, при-

оритет которой

определяется

Заявление, по отношению

к которой проводятся сравнения

Приоритеты

Заявление

осужденного С.

Заявление

осужденного П.

Заявление

осужденного И.

Заявление

осужденного С.
0,867

Заявление

осужденного П.
0,117

Заявление

осужденного И.
0,016

Вычисленные значения приоритетов критериев приобрели следующие веса (в

процентах): успешное прохождение антинаркотических и иных лечебных либо

реабилитационных программ (12,07 %); отсутствие дисциплинарных взысканий

(6, 41 %); наличие мер поощрения (23,75 %); добросовестное отношение к труду

(57,77 %). В результате, в таблице Ж продемонстрированы численные значения

приоритетов альтернатив относительно критериев оценки для принятия решения

о рекомендации к условно-досрочному освобождению конкретного осужденного.

Таблица Ж

Веса критериев и приоритеты заявлений осужденных

Успешное прохож-

дение антинарк. и

иных лечебных либо

реабилитационных

программ

Отсутствие дисци-

плинарных взыска-

ний

Наличие мер

поощрения

Добросовестное

отношение к труду

12,07 % 6,41 % 23,75 % 57,77 %

Заявление

осужденного С.
Заявление

осужденного П.
Заявление

осужденного И.
43,5 % 28,4 % 28,1 %

Проведенный анализ и вычисления демонстрируют наибольший приоритет

заявления осужденного С., поэтому применительно к смоделированной ситуации

рекомендуется выбрать кандидатуру именно данного осужденного для ходатай-

ства перед судом о предоставлении ему условно-досрочного освобождения. При

0

11f e 2

12f e 4

13f e

2

21f e 0

22f e 2

23f e

4

13f e 2

32f e 0

33f e
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этом остальные осужденные могут быть проинформированы о том, какие на

определенный момент времени критерии и заявления имеют приоритеты.

В случае если экспертами выступает несколько человек (что и рекомендует-

ся для повышения объективности оценки), то окончательный расчет по каждому

отдельно взятому осужденному (в примере – С., П., И.) выполняется с помощью

среднегеометрического усреднения заключительных данных, полученных соот-

ветствующим экспертом. При этом расчеты по суждениям нескольких экспертов

рекомендуется проводить путем усреднения оценок суждений эксперта по каж-

дому критерию.

Разработанная методика отбора приоритетного заявления осужденного

основана на сочетании традиционного и мультипликативного метода анализа

иерархий и позволяет оценивать заявления по соответствующим критериям,

количество которых может меняться. Иерархия распределения заявлений по

приоритетам формируется на основании группировки критериев, влияющих на

выбор заявления, в соответствии с целями уголовно-исполнительного

законодательства. Разработанная методика вносит свой вклад в систематизацию

института исправления осужденного, отражая алгоритм многосторонней оценки,

позволяющий выявить заявление осужденного, поведение которого наиболее

полно отвечает требованиям к условно-досрочному освобождению.