В диссертационный совет Д 999.126.03, созданный на базе ФГАОУ ВО «Сибирский федеральный университет», г. Красноярск, ул. Маерчака, д. 6, ауд. 4-09, зал заседаний ученого совета Юридического института.

О Т З Ы В

на автореферат диссертации Тепляшина Павла Владимировича «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 – уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право (Красноярск, 2019. – 46 с.)

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает сомнений. Изучение зарубежного пенитенциарного опыта обусловлено несостоявшейся попыткой реализации принятой распоряжением Правительства РФ от 14.10.2010г. № 1772-р Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 г. Ключевой задачей данной концепции был отказ от коллективного содержания осуждённых. Это предполагало замену существующей системы исправительных учреждений, в которой тюрьма является одним из разновидностей этих учреждений, тюрьмой как основным видом учреждения, где должно было отбываться наказание в виде лишения свободы. Такая стратегическая задача концепции не была выполнена в силу отсутствия ресурсных возможностей общества. Не случайно в Концепцию развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020г. распоряжением Правительства РФ от 23 сентября 2015г. № 1877 были внесены изменения, главное из которых состояло в исключении из текста Концепции подраздела 2 раздела III, предусматривающего реформирование системы учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы. Исключением этого раздела была отменена суть указанного реформирования, т.к. именно в этом разделе предусматривался отказ от коллективного содержания осуждённых и замена существующей системы исправительных учреждений тюрьмами, колониями-поселениями, воспитательными центрами. Сложившаяся ситуация заставила российское государство отказаться от слепого копирования зарубежного опыта, а перед наукой поставила проблему взвешенного его изучения. Диссертационное исследование П. В. Тепляшина в значительной мере способствует этому.

Логичной представляется структура работы, которая состоит из введения, пяти глав, объединяющих двадцать один параграф, заключения, списка использованной литературы, а также приложений.

Содержание автореферата свидетельствует о том, что к числу принципиально новых положений, полученных лично соискателем, позволяющих определить исследование как научно-квалификационную работу, содержащую разработанные теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как новое крупное научное достижение, относятся следующие:

- критическое обобщение научных исследований, посвященных анализу европейских пенитенциарных систем;

- типологию европейских пенитенциарных систем, разработку системы признаков, определяющих эту типологию, характеристику каждого из выделенных типов в рамках этой системы;

- методику проведенного исследования;

- разработанный механизм осторожного использования зарубежного пенитенциарного опыта в уголовно-исполнительном законодательстве и уголовно-исполнительной политике России в целом;

- предложение о методике конкурсного отбора претендентов на условно-досрочное освобождение.

Указанные выше обстоятельства свидетельствуют о завершеном и самостоятельном научном исследовании. Вместе с тем, в тексте автореферата диссертации содержится положение, по поводу которого необходимо сделать следующее замечание.

Соискатель утверждает, что невозможно использовать постпенитенциарный рецидив при оценке эффективности одновременно всех европейских пенитенциарных систем, т.к. разнообразным является понятие рецидива в разных странах, неодинаковыми являются сроки учета вновь совершенных преступлений (с.29). На этом основании соискатель не включает рецидив вообще (как пенитенциарный, так и постпенитенциарный) в индекс эффективности пенитенциарной системы (с.11-12). На наш взгляд, пенитенциарный и постпенитенциарный рецидив является основным показателем эффективности любой пенитенциарной системы, т.к. любое пенитенциарное учреждение функционирует в конечном счете для того, чтобы отбывающие в нем наказание осужденные не совершали вновь преступления. Трудности сопоставления данных о рецидиве среди осужденных в различных пенитенциарных системах должны побуждать исследователя к выработке научно обоснованных критериев такого сопоставления, а не к выводу о том, чтобы указанный критерий не был использован в качестве критерия эффективности таких систем.

Вместе с тем, высказанное замечание носит полемический характер и не снижает значимости проделанной диссертантом работы. Судя по содержанию автореферата, диссертация П. В. Тепляшина, внесшая значительный вклад в решение проблемы научной обоснованности заимствования уголовно-исполнительной политикой России зарубежного опыта, представляет собой актуальное самостоятельное научное исследование. Оно имеет законченный вид, основано на достаточной

эмпирической базе, содержащиеся в нем выводы и предложения обладают существенной научной новизной, практической значимостью и являются крупным научным достижением. Основные научные результаты отражены соискателем в ста двадцати девяти научных работах, из которых тридцать четыре помещены в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России для опубликования результатов диссертационного исследования на соискание ученой степени доктора юридических наук. Автореферат диссертации на тему «Европейские пенитенциарные системы (теоретико-прикладное и сравнительно-правовое исследование)» соответствует требованиям, предъявляемым к авторефератам, содержащимся в Положении «О присуждении ученых степеней», утвержденном Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842.

На основании изложенного полагаю, что соискатель Тепляшин Павел Владимирович заслуживает присвоения ему ученой степени доктора юридических наук по специальности 12.00.08 — уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право.

Отзыв подготовил:

Профессор кафедры уголовного права Федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Кузбасский институт Федеральной службы исполнения наказаний»,
доктор юридических наук, профессор

Александр Викторович Шеслер

«8» апреля 2019 г.

654066, г. Новокузнецк, Кемеровская область,
проспект Октябрьский, 49.

Тел.: 8(3843) 77-64-97, e-mail: sofish@inbox.ru

Подпись Шеслера А.В. удостоверяю.

Врио начальника Федерального казенного образовательного учреждения высшего образования «Кузбасский институт Федеральной службы исполнения наказаний» по учебной работе, кандидат педагогических наук, доцент, полковник внутренней службы

А.Г. Чириков

«08» апреля 2019 г.